1) Exemples our da mieu artichel illas Annalas 121 (2008)

- 590 Vulgata (V): *Potestis enim omnes per singulos profetare,*  
                           Erasmus (E): *Potestis enim omnes singilutim prophetare.*

54      V: *et cum iussisset turbam discumbere super foenum,*  
                   E: *et iussis turbis discumbere super gramina.*

708     V: *Noli negligere gratiam quae est in te,*  
                   E: *Ne neglexeris quod in te est donum.*

720     V: *Seductores proficient in peius,*  
                   E: *Impostores proficientur in peius.*

57      V: *sine causa autem colunt me,* E: *sed frustra colunt me.*

- 592 V: *non ego autem, sed gratia Dei tecum,*  
 E: *non ego autem, sed gratia dei, sum quod sum.*
- 595 V: *Insipiens, tu quod seminas non vivificatur, nisi prius moriatur,*  
 E: *Stulte, tu quod seminas non vivificatur, nisi mortuum fuerit.*
- 62 V: *Domine, non erit tibi hoc,*  
 E: *Propitiatus tibi sis, domine, nequaquam erit tibi hoc.*
- 635 V: *quod autem sollicitus fui hoc ipsum facere,*  
 E: *in quo & diligens fui, ut hoc ipsum facere.*

## 2) Exaimpels our da las Annalas 122 (2009)

- 69 V: *Serve nequam, omne debitum demisi tibi quoniam rogasti me,*  
 E: *Serve scelesti, debitum illud remisi tibi, cum obsecrasses me.*
- 270 V: *et patientiam habebit in illos?* E: *& longanimitatem super illis?*
- 515 V: *Credenti autem in eum, qui iustificat impium, reputatur fidem eius in iustitiam,* E: *Porro qui non operatur, credit autem in eum, qui iustificat impium, imputatur fides sua in iustitiam.*

### Noss (nouvs) exaimpels i'l uorden dal cudesch da Bifrun

- 19 *Nun araspo à vus thesors in terra inua che l'g aruügen & la thar-ma guasta*, latin: *Ne reponatis vobis thesauros in terra, ubi erugo & tinea corrumpit.* Mt. 6, 19. Ed aucha i'l rumantsch da la Buna Nouva (2004): «Nu raspè üngünas richezzas cò sün terra, perche vus stuvais fer quint cha chera e ruegen las consüman.»
- 20 *vulvè vos oeilg via alla utschelina*, latin: *Vertite oculos ad volatilia coeli.* Mt. 6, 26. Quist pled collectiv pels utschels, (*l'utschelina*) l'utschlaglia, as chatta repetidamaing tar Bifrun, sumgaintamaing scu «la sulvaschina» per la summa da las bes-chas sulvedgias. Da confrunter es eir «graschina, Schlarigna» e. o.
- 20 *Mu quael d'vus s'pissand cun pisijr, po argiunscher à sia persuna ün bratshmuot?*, latin: *cubitum unum.* Mt. 6, 27. Cò drouva Bifrun ün tipic pled rumantsch (bratschmuot).
- 31 *schi haun els arasô la numnaunza*, Mt. 9, 31. Eir 52 *Herodes uidit la numnaunza da Jesu.* Mt. 14, 1. Nus dschessans: «la fama, la novited».
- 33 *Nun havè ... ne tasckia sülg viedi, ne duos arassas ne chiuzamainta.* Mt. 10, 10. Las *arassas* («büschmaints») cugnuschainsa, main la *chiuzamainta*, las «s-charpas». In Engiadina Bassa as disch suvenz per «stinv» «chatschöls», in Val Müstair s'ha mantgnü il vegl pled da «salzers» per «s-charpas». «Ir a pè scuz», vuless insè dir «ir sainza s-charpas». Eau vaiva udieu cha'l pled «s-charpas» vegna dal term germanic «das scharfe Schuhwerk».